

CONSULTORIA DE ORÇAMENTOS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

13 DE OUTUBRO DE 2022

Estudo acerca da utilização de índices alternativos
para a atualização do “Teto de Gastos” (EC
95/2016)



As opiniões emitidas nesta publicação são de exclusiva e inteira responsabilidade do(s) autor(es), não exprimindo, necessariamente, o ponto de vista da Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle do Senado Federal - Conorf.

O trabalho produzido no âmbito da Conorf, com objetivo de consultoria e assessoramento parlamentar, é considerado informação prestada em razão do exercício do mandato, mantendo-se sob a salvaguarda do § 6º do art. 53 da Constituição Federal. A permissão de sua reprodução deve ser requisitada ao solicitante do trabalho.

1. INTRODUÇÃO

O presente Estudo tem como objetivo simular o limite do “Teto de Gastos”, estabelecido pela Emenda Constitucional nº 95, utilizando-se para tanto de outros índices de correção distintos daquele estabelecido na referida Emenda, qual seja, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

2. ANÁLISE

Para fins da presente simulação, serão utilizados os seguintes índices:

- a) Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA + 50% do crescimento real anual da receita líquida (após transferências por repartição de recursos);
- b) IPCA + crescimento real da receita líquida (após transferências por repartição de recursos);
- c) IPCA + crescimento populacional;
- d) IPCA + crescimento do Produto Interno Bruto - PIB;
- e) Índice Geral de Preços Disponibilidade Interna – IGP-DI;
- f) IGP-DI + crescimento populacional;
- g) IGP-DI + crescimento do PIB.

Em relação aos índices anteriormente citados, serão utilizadas as seguintes fontes e metodologias para o respectivo cálculo:

- a) **Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA:** Para 2016 foi considerado o percentual estipulado no inciso I do § 1º do Art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT. De 2017 a 2021 foram utilizados os dados apurados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE¹. Para 2022

¹ Disponível em <https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html?=&t=destaques>. Acesso em 11/10/2022.

- considerou-se a estimativa da grade de parâmetros da Secretaria de Política Econômica do Ministério da Economia - SPE de 11/07/2022²;
- b) **Crescimento do Produto Interno Bruto – PIB:** De 2016 a 2021 foram utilizados os dados fornecidos pelo IBGE³. Para 2022, foi utilizada a estimativa a Secretaria de Política Econômica do Ministério da Economia, divulgada em 16/09/2021⁴;
- c) **Crescimento Populacional:** De 2016 a 2021 foram utilizados os dados fornecidos pelo IBGE⁵. Para 2022, foi feita uma estimativa com base na média do crescimento populacional observado entre 2019 e 2021.
- d) **Varição do PIB per capita:** Obtida por meio dos dados de crescimento do PIB e da população. Fórmula utilizada: $((1+\text{crescimento do PIB})/(1+\text{crescimento população}))-1$
- e) **Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC:** de 2016 a 2021, foram utilizados os dados apurados pelo IBGE⁶. Para 2022, foi utilizada a estimativa constante do Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias – RARDP do 4º bimestre de 2022⁷.
- f) **Índice Geral de Preços Disponibilidade Interna IGP-DI:** de 2016 a 2021, foram utilizados os dados apurados pela Fundação Getúlio Vargas - FGV⁸. Para 2022, foi utilizada a estimativa constante do Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias – RARDP do 4º bimestre de 2022;

² Disponível em https://www.gov.br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-economica/panorama-macroeconomico/2022/panmacro_slides_jul22.pdf. Acesso em 11/10/2022.

³ Disponível em https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/contas-nacionais/9300-contas-nacionais-trimestrais.html?=&t=series-historicas&utm_source=landing&utm_medium=explica&utm_campaign=pib#evolucao-taxa. Acesso em 11/10/2022.

⁴ Disponível em https://www.gov.br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-economica/boletim-macrofiscal/apresentacao_macrofiscal-setembro2021.pdf. Acesso em 11/10/2022.

⁵ Disponível em <https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6579>. Acesso em 11/10/2022.

⁶ Disponível em <https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9258-indice-nacional-de-precos-ao-consumidor.html?=&t=destaques>. Acesso em 11/10/2022.

⁷ Disponível em <https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/relatorio-de-avaliacao-de-receitas-e-despesas-primarias-rardp/2022/16>. Acesso em 11/10/2022.

⁸ Disponível em <https://portalibre.fgv.br/igp>. Acesso em 11/10/2022.

g) **Crescimento Real da Receita Primária Líquida (após transferências por repartição de recursos):** De 2016 a 2020, foram utilizados os dados constantes da Nota Técnica Conjunta - NTC 5/2021⁹ (pág. 23). Em 2021 e 2022, foram considerados os dados da NTC 5/2022¹⁰, utilizando-se a variação real observada para os mencionados exercícios no gráfico 5.1 (pág. 36).

A partir da utilização dos índices calculados conforme os parâmetros anteriormente expostos, foram obtidos os respectivos percentuais de variação, ano a ano, conforme tabela a seguir.

Tabela 1 - Índices Alternativos Para a Simulação da Correção do “Teto de Gastos”

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022 (Est)	Varição Acumulada (2016-2022)
Crescimento do PIB (%)	-3,30%	1,30%	1,80%	1,20%	-3,90%	4,60%	2,50%	3,98%
Crescimento da População	0,80%	0,77%	0,40%	0,79%	0,77%	0,74%	0,77%	5,14%
PIB PER CAPITA	-4,07%	0,53%	1,39%	0,40%	-4,63%	3,83%	1,72%	-1,10%
IPCA	7,20%	2,95%	3,75%	4,31%	4,52%	10,06%	7,20%	47,29%
IGP-DI	7,15%	-0,42%	7,10%	7,68%	23,07%	17,74%	9,44%	95,14%
INPC	6,58%	2,07%	3,43%	4,48%	5,45%	10,16%	6,54%	45,49%
Crescimento Real da Receita Primária Líquida	-2,10%	2,50%	2,50%	5,20%	-14,50%	22,40%	8,67%	23,06%
IPCA + Crescimento do PIB	3,66%	4,29%	5,62%	5,56%	0,44%	15,12%	9,88%	53,14%
IPCA + Crescimento População	8,06%	3,74%	4,17%	5,14%	5,32%	10,87%	8,02%	54,85%

⁹ Disponível em <https://www12.senado.leg.br/orcamento/documentos/estudos/tipos-de-estudos/notas-tecnicas-e-informativos/nota-tecnica-conjunta-no-5-2021-subsidios-a-apreciacao-do-ploa-para-2022-pl-no-19-2021-cn/view>. Acesso em 11/10/2022.

¹⁰ Disponível em <https://www12.senado.leg.br/orcamento/documentos/estudos/tipos-de-estudos/notas-tecnicas-e-informativos/nota-tecnica-conjunta-5-2022-subsidios-a-apreciacao-do-ploa-para-2023-pl-no-32-2022-cn>. Acesso em 11/10/2022.

IPCA + Crescimento Real da Receita Líquida	4,95%	5,52%	6,34%	9,73%	-10,64%	34,71%	16,50%	81,25%
IPCA + 50% do Crescimento Real da Receita Líquida	6,07%	4,24%	5,05%	7,02%	-3,06%	22,39%	11,85%	64,96%
IGP-DI + Crescimento do PIB	3,61%	0,87%	9,03%	8,97%	18,27%	23,16%	12,18%	102,90%
IGP-DI + Crescimento Populacional	8,00%	0,34%	7,53%	8,53%	24,01%	18,61%	10,28%	105,16%

Fonte: Conforme especificado anteriormente neste item 2 do Estudo.

Tendo em vista os índices apresentados na Tabela 1, a seguir são exibidos os valores anuais obtidos para o limite do “Teto de Gastos” ao se aplicar cada um deles sobre a base do aludido teto apurada no exercício de 2016.

Tabela 2 – Valores Anuais do “Teto de Gastos” com a Metodologia Atual (EC 95/ EC 113) e com as Alternativas Apresentadas para a Simulação

Índice Utilizado	Em R\$ bilhões						
	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 (est)
IPCA + 50% do Crescimento Real da Receita Líquida	1.296,56	1.351,49	1.419,70	1.519,39	1.519,39	1.802,68	2.016,27
IPCA + Crescimento Real da Receita Líquida	1.282,80	1.353,66	1.439,53	1.579,66	1.579,66	1.901,70	2.215,43
IPCA + Crescimento População	1.320,77	1.370,15	1.427,24	1.500,56	1.580,39	1.752,20	1.892,74
IPCA + Crescimento do PIB	1.267,07	1.321,41	1.395,64	1.473,26	1.479,80	1.703,59	1.871,90
IGP-DI	1.309,70	1.309,70	1.396,80	1.504,08	1.851,07	2.179,45	2.385,19
IGP-DI + Cresc. Populacional	1.320,15	1.324,69	1.424,44	1.545,99	1.917,21	2.273,97	2.507,68
IGP-DI + Crescimento do PIB	1.266,48	1.277,56	1.392,90	1.517,87	1.795,19	2.210,88	2.480,08
Metodologia Atual (EC 95/EC 113)	1.310,32	1.348,97	1.399,56	1.459,88	1.525,86	1.679,36	1.800,28

Fonte: Elaborada conforme índices especificados na Tabela 1.

Obs.: Nos casos em que se constatou a redução do valor do teto de um ano para outro, repetiu-se o dado do exercício precedente (especificamente 2021, em relação aos índices vinculados à receita líquida, e 2018, quanto ao IGP-DI).

Ainda levando em consideração os dados da Tabela 1, a seguir a Tabela 3 apresenta o cálculo do limite do “Teto de Gastos” estimado para o exercício de 2023 por poder/órgão, considerando-se cada um dos índices de simulação apresentados.

Tabela 3 – Limites Estimados do “Teto de Gastos” para 2023 com a Metodologia Atual e com as Alternativas Apresentadas para a Simulação

Em R\$ Bilhões

Discriminação	Base 2016	Limite 2023 - PLOA - Fator de Correção EC 95/EC 113	Limite 2023 - IPCA + 50% do crescimento real anual da receita líquida	Limite 2023 - IPCA + crescimento real da receita líquida	Limite 2023 - IPCA + crescimento populacional	Limite 2023 - IPCA + crescimento do Produto Interno Bruto - PIB	Limite 2023 – IGP-DI	Limite 2023 - IGP-DI + crescimento populacional	Limite 2023 - IGP-DI + crescimento do PIB
LIMITE TOTAL TETO DE GASTOS	1.222,309	1.800,279	2.016,272	2.215,425	1.892,735	1.871,901	2.385,185	2.507,680	2.480,077
I. Poder Executivo	1.169,441	1.722,413	1.929,063	2.119,603	1.810,870	1.790,937	2.282,020	2.399,217	2.372,808
II. Poder Legislativo	10,550	15,538	17,402	19,121	16,336	16,156	20,586	21,644	21,405
Câmara dos Deputados	5,067	7,463	8,359	9,184	7,847	7,760	9,888	10,396	10,281
Senado Federal	3,730	5,494	6,153	6,760	5,776	5,712	7,278	7,652	7,568
Tribunal de Contas da União	1,753	2,581	2,891	3,176	2,714	2,684	3,420	3,595	3,556
III. Poder Judiciário	36,314	53,485	59,902	65,819	56,232	55,613	70,862	74,502	73,681
Supremo Tribunal Federal	0,542	0,798	0,894	0,982	0,839	0,830	1,058	1,112	1,100
Superior Tribunal de Justiça	1,274	1,876	2,101	2,309	1,973	1,951	2,486	2,614	2,585
Justiça Federal	9,398	13,842	15,502	17,034	14,553	14,392	18,339	19,281	19,068
Justiça Militar da União	0,458	0,674	0,755	0,830	0,709	0,701	0,894	0,939	0,929
Justiça Eleitoral	6,193	9,121	10,215	11,224	9,589	9,484	12,084	12,705	12,565
Justiça do Trabalho	16,021	23,596	26,427	29,038	24,808	24,535	31,263	32,868	32,506
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2,263	3,334	3,733	4,102	3,505	3,466	4,417	4,643	4,592
Conselho Nacional de Justiça	0,166	0,244	0,273	0,300	0,256	0,253	0,323	0,340	0,336
IV. Defensoria Pública da União	0,460	0,677	0,758	0,833	0,712	0,704	0,897	0,943	0,933
V. Ministério Público da União	5,544	8,166	9,146	10,049	8,585	8,491	10,819	11,375	11,249
Ministério Público da União	5,474	8,062	9,030	9,922	8,476	8,383	10,682	11,230	11,107
Conselho Nacional do Ministério Público	0,070	0,104	0,116	0,127	0,109	0,108	0,137	0,144	0,143

Fonte: Elaborada conforme índices especificados na Tabela 1.

Quanto à adoção de um índice alternativo para a correção do “Teto de Gastos”, ainda é preciso considerar o tempo que cada índice demanda para a sua divulgação, a exemplo do PIB de um determinado ano cuja divulgação ocorre apenas a partir do terceiro mês do exercício seguinte. Nesse sentido, vale alertar que a adoção de uma metodologia de reajuste

do “Teto de Gastos” baseada nesses índices com maior tempo de apuração deverá levar em conta períodos anteriores ao fechamento do exercício.

Por fim, como anexos a esta nota, são apresentados cálculos pormenorizados, ano a ano, do limite do “Teto de Gasto” obtido pela utilização de cada um dos percentuais apurados na Tabela 1, bem como da diferença entre o valor simulado e o “Teto de Gastos” calculado com base na metodologia prevista nas Emendas Constitucionais 95/2016 e 113/2021. Ressalte-se, quanto aos referidos anexos, que, especificamente quanto aos percentuais de simulação vinculados à variação da receita líquida no ano de 2020, em que houve um decréscimo relevante, foi repetido o valor da simulação do “Teto de Gastos” do ano anterior e, no exercício subsequente, foi feito o acréscimo líquido referente às taxas acumuladas nos exercícios de 2020 e 2021.

3. CONCLUSÃO

Nesses termos, colocamo-nos à disposição para eventuais questionamentos porventura existentes sobre o presente estudo.

ANDRÉ MIRANDA BURELLO
Consultor Legislativo – Assessoramento em Orçamentos

Anexo I
Teto de gastos por poder/órgão - Limites Atualizados pelo IPCA+ 50% Crescimento Real da
Receita líquida- R\$ Milhões - Valores correntes

**Tabela I - Simulação com o índice Alternativo
(IPCA+ 50% Crescimento Real da Receita líquida)**

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	TOTAL	1.222.308,8	1.296.556,7	1.351.490,2	1.419.698,2	1.519.390,3	1.519.390,3	1.802.678,5	2.016.271,9
EXE	I. Poder Executivo	1.169.441,1	1.240.477,6	1.293.035,1	1.358.293,0	1.453.673,1	1.453.673,1	1.724.708,5	1.929.063,4
	II. Poder Legislativo	10.549,7	11.190,5	11.664,7	12.253,4	13.113,8	13.113,8	15.558,8	17.402,4
CD	Câmara dos Deputados	5.067,2	5.375,0	5.602,7	5.885,5	6.298,8	6.298,8	7.473,2	8.358,7
SF	Senado Federal	3.729,9	3.956,5	4.124,1	4.332,2	4.636,5	4.636,5	5.500,9	6.152,7
TCU	Tribunal de Contas da União	1.752,5	1.859,0	1.937,7	2.035,5	2.178,4	2.178,4	2.584,6	2.890,9
	III. Poder Judiciário	36.314,0	38.519,9	40.151,9	42.178,3	45.140,1	45.140,1	53.556,4	59.902,1
STF	Supremo Tribunal Federal	542,0	574,9	599,3	629,5	673,7	673,7	799,3	894,1
STJ	Superior Tribunal de Justiça	1.273,9	1.351,3	1.408,5	1.479,6	1.583,5	1.583,5	1.878,8	2.101,4
JF	Justiça Federal	9.397,9	9.968,8	10.391,1	10.915,6	11.682,1	11.682,1	13.860,2	15.502,4
JM	Justiça Militar da União	457,9	485,7	506,3	531,8	569,2	569,2	675,3	755,3
JE	Justiça Eleitoral	6.192,7	6.568,9	6.847,2	7.192,8	7.697,8	7.697,8	9.133,1	10.215,2
JT	Justiça do Trabalho	16.020,8	16.994,0	17.714,0	18.608,0	19.914,6	19.914,6	23.627,7	26.427,3
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2.263,3	2.400,8	2.502,5	2.628,8	2.813,4	2.813,4	3.337,9	3.733,4
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	165,5	175,6	183,0	192,2	205,7	205,7	244,1	273,0
DPU	IV. Defensoria Pública da União	459,7	487,6	508,3	533,9	571,4	571,4	678,0	758,3

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	V. Ministério Público da União	5.544,3	5.881,1	6.130,3	6.439,6	6.891,8	6.891,8	8.176,8	9.145,7
MPU	Ministério Público da União	5474	5806,5127	6052,5273	6357,9908	6804,4528	6804,4528	8073,1336	9029,6921
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	70,3	74,570303	77,729754	81,652677	87,386377	87,386377	103,67945	115,96408
Fator de Correção da Simulação			6,07%	4,24%	5,05%	7,02%	0%	18,64%	11,85%

Tabela II - Diferença entre o Índice Alternativo e o Critério Atualmente Vigente

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	TOTAL	-13.758,3	2.520,9	20.142,6	59.513,8	-6.472,6	123.313,8	215.992,8
EXE	I. Poder Executivo	-13.163,2	2.411,9	19.271,3	56.939,7	-6.192,7	117.980,2	206.650,6
	II. Poder Legislativo	-118,7	21,8	173,8	513,7	-55,9	1.064,3	1.864,2
CD	Câmara dos Deputados	-57,0	10,5	83,5	246,7	-26,8	511,2	895,4
SF	Senado Federal	-42,0	7,7	61,5	181,6	-19,8	376,3	659,1
TCU	Tribunal de Contas da União	-19,7	3,6	28,9	85,3	-9,3	176,8	309,7
	III. Poder Judiciário	-408,8	74,9	598,4	1.768,1	-192,3	3.663,6	6.417,0
STF	Supremo Tribunal Federal	-6,1	1,1	8,9	26,4	-2,9	54,7	95,8
STJ	Superior Tribunal de Justiça	-14,3	2,6	21,0	62,0	-6,7	128,5	225,1
JF	Justiça Federal	-105,8	19,4	154,9	457,6	-49,8	948,1	1.660,7

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
JM	Justiça Militar da União	-5,2	0,9	7,5	22,3	-2,4	46,2	80,9
JE	Justiça Eleitoral	-69,7	12,8	102,1	301,5	-32,8	624,8	1.094,3
JT	Justiça do Trabalho	-180,3	33,0	264,0	780,0	-84,8	1.616,3	2.831,0
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	-25,5	4,7	37,3	110,2	-12,0	228,3	399,9
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	-1,9	0,3	2,7	8,1	-0,9	16,7	29,2
DPU	IV. Defensoria Pública da União	-5,2	0,9	7,6	22,4	-2,4	46,4	81,2
	V. Ministério Público da União	-62,4	11,4	91,4	269,9	-29,4	559,3	979,7
MPU	Ministério Público da União	- 61,6	11,3	90,2	266,5	- 237,0	552,2	967,3
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	- 0,8	0,1	1,2	3,4	- 3,0	7,1	12,4

Anexo II
Teto de gastos por poder/órgão -Limites Atualizados pelo IPCA + Crescimento Real da
Receita líquida- R\$ Milhões - Valores correntes

**Tabela I - Simulação com o índice Alternativo
(IPCA + Crescimento Real da Receita Líquida)**

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	TOTAL	1.222.308,8	1.282.798,4	1.353.657,0	1.439.529,6	1.579.655,2	1.579.655,2	1.901.696,2	2.215.425,2
EXE	I. Poder Executivo	1.169.441,1	1.227.314,4	1.295.108,2	1.377.266,6	1.511.331,4	1.511.331,4	1.819.443,4	2.119.602,9
	II. Poder Legislativo	10.549,7	11.071,8	11.683,4	12.424,5	13.633,9	13.633,9	16.413,5	19.121,2
CD	Câmara dos Deputados	5.067,2	5.318,0	5.611,7	5.967,7	6.548,6	6.548,6	7.883,7	9.184,3
SF	Senado Federal	3.729,9	3.914,5	4.130,7	4.392,8	4.820,3	4.820,3	5.803,1	6.760,4
TCU	Tribunal de Contas da União	1.752,5	1.839,2	1.940,8	2.063,9	2.264,8	2.264,8	2.726,6	3.176,4
	III. Poder Judiciário	36.314,0	38.111,1	40.216,3	42.767,5	46.930,5	46.930,5	56.498,2	65.818,8
STF	Supremo Tribunal Federal	542,0	568,8	600,2	638,3	700,5	700,5	843,3	982,4
STJ	Superior Tribunal de Justiça	1.273,9	1.336,9	1.410,8	1.500,3	1.646,3	1.646,3	1.982,0	2.308,9
JF	Justiça Federal	9.397,9	9.863,0	10.407,8	11.068,0	12.145,4	12.145,4	14.621,5	17.033,6
JM	Justiça Militar da União	457,9	480,6	507,1	539,3	591,8	591,8	712,4	829,9
JE	Justiça Eleitoral	6.192,7	6.499,2	6.858,2	7.293,2	8.003,2	8.003,2	9.634,7	11.224,2
JT	Justiça do Trabalho	16.020,8	16.813,6	17.742,4	18.867,9	20.704,5	20.704,5	24.925,5	29.037,6
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2.263,3	2.375,3	2.506,5	2.665,5	2.925,0	2.925,0	3.521,3	4.102,2
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	165,5	173,7	183,3	194,9	213,9	213,9	257,5	300,0
DPU	IV. Defensoria Pública da União	459,7	482,4	509,1	541,4	594,1	594,1	715,2	833,2

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	V. Ministério Público da União	5.544,3	5.818,7	6.140,1	6.529,6	7.165,2	7.165,2	8.625,9	10.049,0
MPU	Ministério Público da União	5474	5744,8973	6062,2311	6446,8039	7074,3435	7074,3435	8516,5752	9921,5827
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	70,3	73,779006	77,854374	82,793261	90,852457	90,852457	109,37436	127,41821
Fator de Correção da Simulação			4,95%	5,52%	6,34%	9,73%	0,00%	20,39%	16,50%

Tabela II - Diferença entre o Índice Alternativo e o Critério Atualmente Vigente
Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	TOTAL	-27.516,6	4.687,7	39.973,9	119.778,6	53.792,2	222.331,4	415.146,2
EXE	I. Poder Executivo	-26.326,5	4.484,9	38.245,0	114.597,9	51.465,6	212.715,1	397.190,2
	II. Poder Legislativo	-237,5	40,5	345,0	1.033,8	464,3	1.918,9	3.583,1
CD	Câmara dos Deputados	-114,1	19,4	165,7	496,6	223,0	921,7	1.721,0
SF	Senado Federal	-84,0	14,3	122,0	365,5	164,1	678,4	1.266,8
TCU	Tribunal de Contas da União	-39,5	6,7	57,3	171,7	77,1	318,8	595,2
	III. Poder Judiciário	-817,5	139,3	1.187,6	3.558,5	1.598,1	6.605,3	12.333,7
STF	Supremo Tribunal Federal	-12,2	2,1	17,7	53,1	23,9	98,6	184,1
STJ	Superior Tribunal de Justiça	-28,7	4,9	41,7	124,8	56,1	231,7	432,7
JF	Justiça Federal	-211,6	36,0	307,3	920,9	413,6	1.709,4	3.191,9

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
JM	Justiça Militar da União	-10,3	1,8	15,0	44,9	20,2	83,3	155,5
JE	Justiça Eleitoral	-139,4	23,7	202,5	606,8	272,5	1.126,4	2.103,3
JT	Justiça do Trabalho	-360,7	61,4	523,9	1.569,9	705,1	2.914,1	5.441,3
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	-51,0	8,7	74,0	221,8	99,6	411,7	768,7
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	-3,7	0,6	5,4	16,2	7,3	30,1	56,2
DPU	IV. Defensoria Pública da União	-10,3	1,8	15,0	45,0	20,2	83,6	156,1
	V. Ministério Público da União	-124,8	21,3	181,3	543,3	244,0	1.008,5	1.883,1
MPU	Ministério Público da União	-123,2	20,0	179,0	536,4	240,9	995,7	1.859,2
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	-1,6	0,3	2,3	6,9	3,1	12,8	23,9

Anexo III
Teto de gastos por poder/órgão -Limites Atualizados pelo IPCA + Crescimento da
População- R\$ Milhões - Valores correntes

**Tabela I - Simulação com o índice Alternativo
(IPCA + Crescimento da População)**

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	TOTAL	1.222.308,8	1.320.770,5	1.370.154,8	1.427.244,6	1.500.556,5	1.580.386,8	1.752.203,7	1.892.735,0
EXE	I. Poder Executivo	1.169.441,1	1.263.644,1	1.310.892,5	1.365.512,9	1.435.654,0	1.512.031,4	1.676.416,8	1.810.869,9
	II. Poder Legislativo	10.549,7	11.399,5	11.825,8	12.318,5	12.951,2	13.640,3	15.123,2	16.336,1
CD	Câmara dos Deputados	5.067,2	5.475,4	5.680,1	5.916,8	6.220,7	6.551,6	7.263,9	7.846,5
SF	Senado Federal	3.729,9	4.030,4	4.181,1	4.355,3	4.579,0	4.822,6	5.346,9	5.775,7
TCU	Tribunal de Contas da União	1.752,5	1.893,7	1.964,5	2.046,3	2.151,4	2.265,9	2.512,2	2.713,7
	III. Poder Judiciário	36.314,0	39.239,2	40.706,4	42.402,5	44.580,6	46.952,3	52.056,8	56.231,9
STF	Supremo Tribunal Federal	542,0	585,7	607,6	632,9	665,4	700,8	777,0	839,3
STJ	Superior Tribunal de Justiça	1.273,9	1.376,5	1.428,0	1.487,5	1.563,9	1.647,1	1.826,2	1.972,6
JF	Justiça Federal	9.397,9	10.154,9	10.534,6	10.973,6	11.537,2	12.151,0	13.472,1	14.552,6
JM	Justiça Militar da União	457,9	494,8	513,3	534,7	562,1	592,0	656,4	709,1
JE	Justiça Eleitoral	6.192,7	6.691,5	6.941,7	7.231,0	7.602,4	8.006,9	8.877,4	9.589,3
JT	Justiça do Trabalho	16.020,8	17.311,3	17.958,6	18.706,9	19.667,8	20.714,1	22.966,1	24.808,1
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2.263,3	2.445,6	2.537,1	2.642,8	2.778,5	2.926,3	3.244,5	3.504,7
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	165,5	178,8	185,5	193,2	203,2	214,0	237,2	256,3
DPU	IV. Defensoria Pública da União	459,7	496,7	515,3	536,8	564,3	594,4	659,0	711,8

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	V. Ministério Público da União	5.544,3	5.990,9	6.214,9	6.473,9	6.806,4	7.168,5	7.947,9	8.585,3
MPU	Ministério Público da União	5.474	5.914,9	6.136,1	6.391,8	6.720,1	7.077,6	7.847,1	8.476,4
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	70,3	76,0	78,8	82,1	86,3	90,9	100,8	108,9
Fator de Correção da Simulação			8,06%	3,74%	4,17%	5,14%	5,32%	10,87%	8,02%

Tabela II - Diferença entre o Índice Alternativo e o Critério Atualmente Vigente

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	TOTAL	10.455,5	21.185,5	27.688,9	40.680,0	54.523,9	72.838,9	92.456,0
EXE	I. Poder Executivo	10.003,3	20.269,2	26.491,3	38.920,5	52.165,6	69.688,5	88.457,1
	II. Poder Legislativo	90,2	182,9	239,0	351,1	470,6	628,7	798,0
CD	Câmara dos Deputados	43,3	87,8	114,8	168,6	226,0	302,0	383,3
SF	Senado Federal	31,9	64,6	84,5	124,1	166,4	222,3	282,1
TCU	Tribunal de Contas da União	15,0	30,4	39,7	58,3	78,2	104,4	132,6
	III. Poder Judiciário	310,6	629,4	822,6	1.208,6	1.619,9	2.164,0	2.746,8
STF	Supremo Tribunal Federal	4,6	9,4	12,3	18,0	24,2	32,3	41,0
STJ	Superior Tribunal de Justiça	10,9	22,1	28,9	42,4	56,8	75,9	96,4
JF	Justiça Federal	80,4	162,9	212,9	312,8	419,2	560,0	710,9

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
JM	Justiça Militar da União	3,9	7,9	10,4	15,2	20,4	27,3	34,6
JE	Justiça Eleitoral	53,0	107,3	140,3	206,1	276,2	369,0	468,4
JT	Justiça do Trabalho	137,0	277,7	362,9	533,2	714,6	954,7	1.211,8
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	19,4	39,2	51,3	75,3	101,0	134,9	171,2
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	1,4	2,9	3,7	5,5	7,4	9,9	12,5
DPU	IV. Defensoria Pública da União	3,9	8,0	10,4	15,3	20,5	27,4	34,8
	V. Ministério Público da União	47,4	96,1	125,6	184,5	247,3	330,4	419,4
MPU	Ministério Público da União	46,8	94,9	124,0	182,2	244,2	326,2	414,1
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	0,6	1,2	1,6	2,3	3,1	4,2	5,3

Anexo IV
Teto de gastos por poder/órgão -Limites Atualizados pelo IPCA + Crescimento do PIB - R\$
Milhões - Valores correntes

**Tabela I - Simulação com o índice Alternativo
(IPCA + Crescimento do PIB)**

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	TOTAL	1.222.308,8	1.267.074,6	1.321.411,2	1.395.641,5	1.473.263,2	1.479.800,3	1.703.587,0	1.871.901,4
EXE	I. Poder Executivo	1.169.441,1	1.212.270,7	1.264.257,1	1.335.276,8	1.409.541,1	1.415.795,5	1.629.902,9	1.790.937,3
	II. Poder Legislativo	10.549,7	10.936,1	11.405,0	12.045,7	12.715,7	12.772,1	14.703,6	16.156,3
CD	Câmara dos Deputados	5.067,2	5.252,8	5.478,0	5.785,8	6.107,6	6.134,7	7.062,4	7.760,1
SF	Senado Federal	3.729,9	3.866,5	4.032,3	4.258,8	4.495,7	4.515,6	5.198,5	5.712,1
TCU	Tribunal de Contas da União	1.752,5	1.816,7	1.894,6	2.001,0	2.112,3	2.121,7	2.442,5	2.683,9
	III. Poder Judiciário	36.314,0	37.644,0	39.258,3	41.463,6	43.769,7	43.963,9	50.612,5	55.613,0
STF	Supremo Tribunal Federal	542,0	561,9	585,9	618,9	653,3	656,2	755,4	830,0
STJ	Superior Tribunal de Justiça	1.273,9	1.320,6	1.377,2	1.454,5	1.535,4	1.542,3	1.775,5	1.950,9
JF	Justiça Federal	9.397,9	9.742,1	10.159,9	10.730,6	11.327,4	11.377,7	13.098,3	14.392,4
JM	Justiça Militar da União	457,9	474,7	495,0	522,8	551,9	554,4	638,2	701,2
JE	Justiça Eleitoral	6.192,7	6.419,5	6.694,8	7.070,9	7.464,1	7.497,3	8.631,0	9.483,8
JT	Justiça do Trabalho	16.020,8	16.607,5	17.319,7	18.292,7	19.310,1	19.395,7	22.328,9	24.535,0
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2.263,3	2.346,2	2.446,8	2.584,3	2.728,0	2.740,1	3.154,5	3.466,1
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	165,5	171,6	178,9	189,0	199,5	200,4	230,7	253,5
DPU	IV. Defensoria Pública da União	459,7	476,5	497,0	524,9	554,1	556,5	640,7	704,0

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	V. Ministério Público da União	5.544,3	5.747,4	5.993,8	6.330,5	6.682,6	6.712,3	7.727,3	8.490,8
MPU	Ministério Público da União	5.474,0	5.674,5	5.917,8	6.250,3	6.597,9	6.627,2	7.629,4	8.383,1
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	70,3	72,9	76,0	80,3	84,7	85,1	98,0	107,7
Fator de Correção da Simulação			3,66%	4,29%	5,62%	5,56%	0,44%	15,12%	9,88%

Tabela II - Diferença entre o Índice Alternativo e o Critério Atualmente Vigente

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	TOTAL	-43.240,4	-27.558,1	-3.914,2	13.386,7	-46.062,6	24.222,2	71.622,4
EXE	I. Poder Executivo	-41.370,1	-26.366,1	-3.744,9	12.807,7	-44.070,3	23.174,6	68.524,5
	II. Poder Legislativo	-373,2	-237,9	-33,8	115,5	-397,6	209,1	618,2
CD	Câmara dos Deputados	-179,3	-114,2	-16,2	55,5	-191,0	100,4	296,9
SF	Senado Federal	-131,9	-84,1	-11,9	40,8	-140,6	73,9	218,6
TCU	Tribunal de Contas da União	-62,0	-39,5	-5,6	19,2	-66,0	34,7	102,7
	III. Poder Judiciário	-1.284,6	-818,7	-116,3	397,7	-1.368,5	719,6	2.127,9
STF	Supremo Tribunal Federal	-19,2	-12,2	-1,7	5,9	-20,4	10,7	31,8
STJ	Superior Tribunal de Justiça	-45,1	-28,7	-4,1	14,0	-48,0	25,2	74,6
JF	Justiça Federal	-332,5	-211,9	-30,1	102,9	-354,2	186,2	550,7

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
JM	Justiça Militar da União	-16,2	-10,3	-1,5	5,0	-17,3	9,1	26,8
JE	Justiça Eleitoral	-219,1	-139,6	-19,8	67,8	-233,4	122,7	362,9
JT	Justiça do Trabalho	-566,8	-361,2	-51,3	175,5	-603,7	317,5	938,8
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	-80,1	-51,0	-7,2	24,8	-85,3	44,9	132,6
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	-5,9	-3,7	-0,5	1,8	-6,2	3,3	9,7
DPU	IV. Defensoria Pública da União	-16,3	-10,4	-1,5	5,0	-17,3	9,1	26,9
	V. Ministério Público da União	-196,1	-125,0	-17,8	60,7	-208,9	109,9	324,9
MPU	Ministério Público da União	- 193,6	- 123,4	- 17,5	60,0	- 206,3	108,5	320,8
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	- 2,5	- 1,6	- 0,2	0,8	- 2,6	1,4	4,1

Anexo V
Teto de gastos por poder/órgão - Limites Atualizados pelo IGP-DI- R\$ Milhões - Valores correntes

**Tabela I - Simulação com o índice Alternativo
(IGP-DI)**

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	TOTAL	1.222.308,8	1.309.703,9	1.304.203,1	1.396.801,5	1.504.075,9	1.851.066,2	2.179.445,4	2.385.185,0
EXE	I. Poder Executivo	1.169.441,1	1.253.056,1	1.247.793,3	1.336.386,6	1.439.021,1	1.771.003,3	2.085.179,3	2.282.020,2
	II. Poder Legislativo	10.549,7	11.304,0	11.256,5	12.055,7	12.981,6	15.976,5	18.810,7	20.586,4
CD	Câmara dos Deputados	5.067,2	5.429,5	5.406,7	5.790,6	6.235,3	7.673,8	9.035,1	9.888,0
SF	Senado Federal	3.729,9	3.996,6	3.979,8	4.262,4	4.589,7	5.648,6	6.650,6	7.278,4
TCU	Tribunal de Contas da União	1.752,5	1.877,8	1.869,9	2.002,7	2.156,5	2.654,0	3.124,8	3.419,8
	III. Poder Judiciário	36.314,0	38.910,5	38.747,0	41.498,1	44.685,1	54.994,0	64.749,9	70.862,3
STF	Supremo Tribunal Federal	542,0	580,8	578,3	619,4	666,9	820,8	966,4	1.057,6
STJ	Superior Tribunal de Justiça	1.273,9	1.365,0	1.359,3	1.455,8	1.567,6	1.929,2	2.271,4	2.485,9
JF	Justiça Federal	9.397,9	10.069,8	10.027,6	10.739,5	11.564,3	14.232,2	16.757,0	18.338,8
JM	Justiça Militar da União	457,9	490,6	488,6	523,3	563,5	693,4	816,5	893,5
JE	Justiça Eleitoral	6.192,7	6.635,5	6.607,6	7.076,7	7.620,2	9.378,2	11.041,9	12.084,3
JT	Justiça do Trabalho	16.020,8	17.166,3	17.094,2	18.307,9	19.713,9	24.261,9	28.566,0	31.262,6
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2.263,3	2.425,1	2.414,9	2.586,4	2.785,0	3.427,5	4.035,6	4.416,6
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	165,5	177,3	176,6	189,1	203,7	250,6	295,1	323,0
DPU	IV. Defensoria Pública da União	459,7	492,6	490,5	525,3	565,7	696,2	819,7	897,0

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	V. Ministério Público da União	5.544,3	5.940,7	5.915,8	6.335,8	6.822,4	8.396,3	9.885,8	10.819,0
MPU	Ministério Público da União	5.474,0	5.865,4	5.840,8	6.255,5	6.735,9	8.289,8	9.760,4	10.681,8
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	70,3	75,3	75,0	80,3	86,5	106,5	125,3	137,2
Fator de Correção da Simulação			7,15%	-0,42%	7,10%	7,68%	23,07%	17,74%	9,44%

Tabela II - Diferença entre o Índice Alternativo e o Critério Atualmente Vigente

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	TOTAL	-611,2	-44.766,2	-2.754,1	44.199,4	325.203,3	500.080,6	584.906,0
EXE	I. Poder Executivo	-584,7	-42.830,0	-2.635,0	42.287,7	311.137,5	478.451,0	559.607,4
	II. Poder Legislativo	-5,3	-386,4	-23,8	381,5	2.806,8	4.316,2	5.048,3
CD	Câmara dos Deputados	-2,5	-185,6	-11,4	183,2	1.348,2	2.073,1	2.424,8
SF	Senado Federal	-1,9	-136,6	-8,4	134,9	992,4	1.526,0	1.784,9
TCU	Tribunal de Contas da União	-0,9	-64,2	-3,9	63,4	466,3	717,0	838,6
	III. Poder Judiciário	-18,2	-1.330,0	-81,8	1.313,1	9.661,6	14.857,1	17.377,2
STF	Supremo Tribunal Federal	-0,3	-19,9	-1,2	19,6	144,2	221,7	259,4
STJ	Superior Tribunal de Justiça	-0,6	-46,7	-2,9	46,1	338,9	521,2	609,6
JF	Justiça Federal	-4,7	-344,2	-21,2	339,8	2.500,4	3.844,9	4.497,1
JM	Justiça Militar da União	-0,2	-16,8	-1,0	16,6	121,8	187,3	219,1

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
JE	Justiça Eleitoral	-3,1	-226,8	-14,0	223,9	1.647,6	2.533,6	2.963,4
JT	Justiça do Trabalho	-8,0	-586,8	-36,1	579,3	4.262,4	6.554,6	7.666,4
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	-1,1	-82,9	-5,1	81,8	602,2	926,0	1.083,0
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	-0,1	-6,1	-0,4	6,0	44,0	67,7	79,2
DPU	IV. Defensoria Pública da União	-0,2	-16,8	-1,0	16,6	122,3	188,1	220,0
	V. Ministério Público da União	-2,8	-203,1	-12,5	200,5	1.475,1	2.268,3	2.653,1
MPU	Ministério Público da União	- 2,7	- 200,5	- 12,3	197,9	1.456,4	2.239,6	2.619,4
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	- 0,0	- 2,6	- 0,2	2,5	18,7	28,8	33,6

Anexo VI
Teto de gastos por poder/órgão -Limites Atualizados pelo IGP-DI + Crescimento da
População- R\$ Milhões - Valores correntes

**Tabela I - Simulação com o índice Alternativo
(IGP-DI + Crescimento da População)**

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	TOTAL	1.222.308,8	1.320.154,5	1.324.685,6	1.424.435,9	1.545.987,5	1.917.210,6	2.273.974,2	2.507.679,8
EXE	I. Poder Executivo	1.169.441,1	1.263.054,7	1.267.389,8	1.362.825,8	1.479.120,0	1.834.286,8	2.175.619,5	2.399.216,8
	II. Poder Legislativo	10.549,7	11.394,2	11.433,3	12.294,3	13.343,4	16.547,4	19.626,6	21.643,7
CD	Câmara dos Deputados	5.067,2	5.472,8	5.491,6	5.905,1	6.409,0	7.948,0	9.427,0	10.395,8
SF	Senado Federal	3.729,9	4.028,5	4.042,3	4.346,7	4.717,6	5.850,4	6.939,1	7.652,2
TCU	Tribunal de Contas da União	1.752,5	1.892,8	1.899,3	2.042,3	2.216,6	2.748,8	3.260,3	3.595,4
	III. Poder Judiciário	36.314,0	39.220,9	39.355,5	42.319,1	45.930,3	56.959,1	67.558,3	74.501,5
STF	Supremo Tribunal Federal	542,0	585,4	587,4	631,6	685,5	850,1	1.008,3	1.112,0
STJ	Superior Tribunal de Justiça	1.273,9	1.375,9	1.380,6	1.484,6	1.611,2	1.998,1	2.370,0	2.613,5
JF	Justiça Federal	9.397,9	10.150,2	10.185,0	10.952,0	11.886,6	14.740,8	17.483,8	19.280,7
JM	Justiça Militar da União	457,9	494,6	496,3	533,6	579,2	718,2	851,9	939,4
JE	Justiça Eleitoral	6.192,7	6.688,4	6.711,4	7.216,8	7.832,6	9.713,3	11.520,9	12.704,9
JT	Justiça do Trabalho	16.020,8	17.303,3	17.362,7	18.670,1	20.263,3	25.128,9	29.805,0	32.868,2
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2.263,3	2.444,5	2.452,9	2.637,6	2.862,6	3.550,0	4.210,6	4.643,4
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	165,5	178,7	179,4	192,9	209,3	259,6	307,9	339,5
DPU	IV. Defensoria Pública da União	459,7	496,5	498,2	535,7	581,4	721,0	855,2	943,1

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	V. Ministério Público da União	5.544,3	5.988,1	6.008,7	6.461,1	7.012,5	8.696,3	10.314,6	11.374,6
MPU	Ministério Público da União	5.474,0	5.912,2	5.932,5	6.379,2	6.923,6	8.586,1	10.183,8	11.230,4
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	70,3	75,9	76,2	81,9	88,9	110,3	130,8	144,2
Fator de Correção da Simulação			8,00%	0,34%	7,53%	8,53%	24,01%	18,61%	10,28%

Tabela II - Diferença entre o Índice Alternativo e o Critério Atualmente Vigente

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	TOTAL	9.839,5	-24.283,7	24.880,3	86.111,0	391.347,7	594.609,5	707.400,7
EXE	I. Poder Executivo	9.413,9	-23.233,4	23.804,1	82.386,5	374.421,0	568.891,2	676.804,0
	II. Poder Legislativo	84,9	-209,6	214,7	743,2	3.377,7	5.132,1	6.105,5
CD	Câmara dos Deputados	40,8	-100,7	103,1	357,0	1.622,4	2.465,0	2.932,6
SF	Senado Federal	30,0	-74,1	75,9	262,8	1.194,2	1.814,5	2.158,6
TCU	Tribunal de Contas da União	14,1	-34,8	35,7	123,5	561,1	852,5	1.014,2
	III. Poder Judiciário	292,3	-721,5	739,2	2.558,3	11.626,7	17.665,5	21.016,4
STF	Supremo Tribunal Federal	4,4	-10,8	11,0	38,2	173,5	263,7	313,7
STJ	Superior Tribunal de Justiça	10,3	-25,3	25,9	89,7	407,9	619,7	737,3
JF	Justiça Federal	75,7	-186,7	191,3	662,1	3.008,9	4.571,7	5.439,0

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
JM	Justiça Militar da União	3,7	-9,1	9,3	32,3	146,6	222,8	265,0
JE	Justiça Eleitoral	49,9	-123,0	126,1	436,3	1.982,7	3.012,5	3.584,0
JT	Justiça do Trabalho	129,0	-318,3	326,1	1.128,7	5.129,4	7.793,5	9.271,9
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	18,2	-45,0	46,1	159,4	724,6	1.101,0	1.309,9
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	1,3	-3,3	3,4	11,7	53,0	80,5	95,8
DPU	IV. Defensoria Pública da União	3,7	-9,1	9,4	32,4	147,2	223,6	266,0
	V. Ministério Público da União	44,6	-110,1	112,9	390,6	1.775,1	2.697,1	3.208,7
MPU	Ministério Público da União	44,1	-108,8	111,4	385,6	1.752,6	2.662,9	3.168,0
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	0,6	-1,4	1,4	5,0	22,5	34,2	40,7

Anexo VII
Teto de gastos por poder/órgão - Limites Atualizados pelo IGP-DI + Crescimento Real do PIB- R\$ Milhões - Valores correntes

**Tabela I - Simulação com o índice Alternativo
(IGP-DI + Crescimento Real do PIB)**

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
	TOTAL	1.222.308,8	1.266.483,7	1.277.559,6	1.392.895,1	1.517.867,9	1.795.186,4	2.210.880,5	2.480.077,3
EXE	I. Poder Executivo	1.169.441,1	1.211.705,3	1.222.302,1	1.332.649,1	1.452.216,5	1.717.540,4	2.115.254,8	2.372.808,2
	II. Poder Legislativo	10.549,7	10.931,0	11.026,6	12.022,0	13.100,7	15.494,2	19.082,0	21.405,5
CD	Câmara dos Deputados	5.067,2	5.250,3	5.296,2	5.774,4	6.292,5	7.442,1	9.165,4	10.281,4
SF	Senado Federal	3.729,9	3.864,7	3.898,5	4.250,4	4.631,8	5.478,0	6.746,5	7.568,0
TCU	Tribunal de Contas da União	1.752,5	1.815,8	1.831,7	1.997,1	2.176,3	2.573,9	3.169,9	3.555,8
	III. Poder Judiciário	36.314,0	37.626,4	37.955,5	41.382,0	45.094,9	53.333,8	65.683,8	73.681,5
STF	Supremo Tribunal Federal	542,0	561,6	566,5	617,6	673,1	796,0	980,4	1.099,7
STJ	Superior Tribunal de Justiça	1.273,9	1.319,9	1.331,5	1.451,7	1.581,9	1.871,0	2.304,2	2.584,8
JF	Justiça Federal	9.397,9	9.737,5	9.822,7	10.709,5	11.670,3	13.802,6	16.998,7	19.068,4
JM	Justiça Militar da União	457,9	474,4	478,6	521,8	568,6	672,5	828,2	929,1
JE	Justiça Eleitoral	6.192,7	6.416,5	6.472,6	7.057,0	7.690,1	9.095,1	11.201,2	12.565,1
JT	Justiça do Trabalho	16.020,8	16.599,8	16.745,0	18.256,7	19.894,7	23.529,5	28.978,0	32.506,4
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	2.263,3	2.345,1	2.365,6	2.579,2	2.810,6	3.324,1	4.093,8	4.592,3
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	165,5	171,5	173,0	188,6	205,5	243,1	299,4	335,8

Sigla	Discriminação	Base 2016	Limite 2017	Limite 2018	Limite 2019	Limite 2020	Limite 2021	Limite 2022	Limite 2023 - PLOA
DPU	IV. Defensoria Pública da União	459,7	476,3	480,5	523,9	570,9	675,2	831,5	932,7
	V. Ministério Público da União	5.544,3	5.744,7	5.794,9	6.318,1	6.884,9	8.142,8	10.028,4	11.249,4
MPU	Ministério Público da União	5.474,0	5.671,8	5.721,4	6.238,0	6.797,6	8.039,6	9.901,2	11.106,8
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	70,3	72,8	73,5	80,1	87,3	103,2	127,2	142,6
Fator de Correção da Simulação			3,61%	0,87%	9,03%	8,97%	18,27%	23,16%	12,18%

Tabela II - Diferença entre o Índice Alternativo e o Critério Atualmente Vigente

Em R\$ milhões

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	TOTAL	-43.831,4	-71.409,8	-6.660,6	57.991,3	269.323,5	531.515,7	679.798,3
EXE	I. Poder Executivo	-41.935,6	-68.321,1	-6.372,5	55.483,1	257.674,6	508.526,4	650.395,4
	II. Poder Legislativo	-378,3	-616,3	-57,5	500,5	2.324,5	4.587,5	5.867,3
CD	Câmara dos Deputados	-181,7	-296,0	-27,6	240,4	1.116,5	2.203,5	2.818,2
SF	Senado Federal	-133,8	-217,9	-20,3	177,0	821,8	1.621,9	2.074,4
TCU	Tribunal de Contas da União	-62,8	-102,4	-9,5	83,1	386,1	762,1	974,7
	III. Poder Judiciário	-1.302,2	-2.121,5	-197,9	1.722,9	8.001,4	15.791,0	20.196,4
STF	Supremo Tribunal Federal	-19,4	-31,7	-3,0	25,7	119,4	235,7	301,4

Sigla	Discriminação	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
STJ	Superior Tribunal de Justiça	-45,7	-74,4	-6,9	60,4	280,7	553,9	708,5
JF	Justiça Federal	-337,0	-549,0	-51,2	445,9	2.070,7	4.086,6	5.226,7
JM	Justiça Militar da União	-16,4	-26,8	-2,5	21,7	100,9	199,1	254,7
JE	Justiça Eleitoral	-222,1	-361,8	-33,7	293,8	1.364,5	2.692,9	3.444,1
JT	Justiça do Trabalho	-574,5	-936,0	-87,3	760,1	3.530,0	6.966,6	8.910,1
JDFT	Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	-81,2	-132,2	-12,3	107,4	498,7	984,2	1.258,8
CNJ	Conselho Nacional de Justiça	-5,9	-9,7	-0,9	7,9	36,5	72,0	92,0
DPU	IV. Defensoria Pública da União	-16,5	-26,9	-2,5	21,8	101,3	199,9	255,7
	V. Ministério Público da União	-198,8	-323,9	-30,2	263,0	1.221,6	2.410,9	3.083,5
MPU	Ministério Público da União	- 196,3	- 319,8	- 29,8	259,7	1.206,1	2.380,3	3.044,4
CNMP	Conselho Nacional do Ministério Público	- 2,5	- 4,1	- 0,4	3,3	15,5	30,6	39,1